


RELAZIONE   DEL  PRESIDENTE 

Amici Colleghi, 

la media mensile dell’indicatore  di prezzo composito ICO per l’anno 2012 è stata 
pari a 156,34 cents di dollaro/libbra, in calo del 25,7 percento rispetto ai 210,39 
cents di dollaro/libbra registrati nel 2011. 
Con riferimento all’ultimo periodo, la media composita ICO si è attestata, a 
settembre 2013, a 111,82 cents di dollaro/libbra, in calo del 26 percento rispetto 
allo stesso periodo del 2012, toccando il punto più basso dall’aprile 2009. 
Per quanto concerne i quattro gruppi di caffè, “Colombiani dolci”, “Altri dolci”, 
“Brasiliani Naturali” e “Robusta”, si segnala un andamento generalmente 
decrescente delle medie mensili. 

In Italia, i consumi pro capite di caffè (5,63 kg) sono sostanzialmente stabili rispetto 
al 2011 ma in diminuzione del 4 percento avendo riguardo ai livelli di 5-6 anni fa, 
riflettendo le difficoltà del Paese ed il conseguente calo dei consumi dei generi 
alimentari. 
Situazione simile anche nei principali Paesi dell’Eurozona ed, in particolare, in 
Germania e Francia, rispettivamente primo e terzo importatore europeo di caffè. 
Il consumo globale, nell’anno di calendario 2012, ha raggiunto il livello di 142 
milioni di sacchi, che significa un tasso medio di crescita del 2,4 percento durante 
gli ultimi quattro anni. 

Con riferimento all’anno caffeicolo 2012/13, la produzione totale è stimata in circa 
145,2 milioni di sacchi, superiore di 12,8 milioni di sacchi (+9,6 percento) rispetto a 
quella del periodo precedente. 
I Robusta hanno registrato un incremento dell’11,6 percento (56,4 milioni di sacchi) 
mentre gli Arabica sono stimati a 88,8 milioni di sacchi, con un aumento dell’8,4 
percento. 
Nel dettaglio la produzione: 

in Brasile risulta di 50,83 milioni di sacchi con un incremento del 16,9 
percento (Arabica: 38,34 milioni di sacchi (+19,1 percento) – Robusta: 12,48 
milioni di sacchi (+ 10,5 percento); 
in Colombia procede la fase di recupero produttivo, dopo quattro anni di 
bassi livelli, con un raccolto totale stimato a 10 milioni di sacchi (+ 30,7 
percento); 
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in Perù risulta di 4,5 milioni di sacchi, in calo del 17,2 percento, ciò a causa 
della malattia della ruggine che ha colpito il 40 percento della superficie 
produttiva; 
in Messico e Centro-America è stimata a 17,3 milioni di sacchi, in calo del 
14,7 percento (Nicaragua – 39,3 percento, Guatemala – 18,2 percento, 
Honduras -17 percento, Messico -14,7 percento). Risultano invece in crescita 
le produzioni in Costarica (14,5 percento) e nel Salvador (7,9 percento); 
in Asia e Oceania è stimata in 42,3 milioni di sacchi, con un incremento 
dell’11,3 percento. In Vietnam il raccolto è stabile a 22 milioni di sacchi, in 
Indonesia la produzione, che ora risulta di 12,7 milioni di sacchi,  ha avuto un 
forte aumento (74,7 percento), in India il raccolto è stabile (5,3 milioni di 
sacchi) mentre sono attesi cali in Papua Nuova Guinea (-49,3 percento) e in 
Tailandia (- 39,9 percento); 
in Africa è cresciuta nella maggior parte dei Paesi, raggiungendo i 18,4 
milioni di sacchi (+16,6 percento), il livello più alto dal 1999/2000. In Etiopia il 
raccolto è stato di 8,1 milioni di sacchi (+ 19,1 percento), in Uganda ha 
raggiunto i 3,2 milioni di sacchi (+13,6 percento), in Costa d’Avorio ha 
toccato i 2 milioni di sacchi (+6,1 percento) mentre in Tanzania 1,1 milioni di 
sacchi (+107,5 percento). 

Le esportazioni dei paesi membri ICO hanno raggiunto, nei primi undici mesi 
dell’anno caffeicolo 2012/13 (da ottobre ad agosto), il record di 102,4 milioni di 
sacchi, con un incremento del 2,7 percento rispetto allo stesso periodo dell’anno 
precedente.

Gli stocks iniziali relativi ai paesi esportatori membri ICO sono arrivati ad un minimo 
storico di 16,4 milioni di sacchi.  

__________   .   __________ 

Nei rapporti con le Organizzazioni componenti, il Comitato ha prestato particolare 
attenzione all’attività di informazione, sia su tematiche di interesse specifico che 
generale, oltre a fornire notizie relative al mercato mondiale ed interno del caffè. 
Inoltre, ha messo a disposizione degli organi di stampa dati ed elementi di analisi 
utili ad una corretta valutazione dell’andamento del mercato internazionale. 

Tra le attività svolte dal Comitato segnalo che: 

è attualmente in discussione la proposta di scioglimento del Consorzio 
Promozione Caffè e trasferimento al Comitato Italiano Caffè delle relative 
funzioni, contribuendo in tal modo ad una semplificazione dell’attuale 
assetto organizzativo; 
in data 13 giugno u.s. è stato sottoscritto un accordo quadro di 
cooperazione con l’Istituto Agronomico per l’Oltremare (IAO) con l’obiettivo 
di potenziare il dialogo intorno al mondo del caffè e di valorizzare la qualità 
del prodotto, ciò attraverso iniziative e percorsi di formazione e di 
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trasferimento di tecnologia e know-how, volti all’acquisizione di specifiche 
competenze nel predetto settore; 
è stato organizzato dall’Istituto Agronomico per l’Oltremare, in 
collaborazione con il Comitato, un corso teorico-applicativo “La Scuola 
Italiana del Caffè” da destinarsi a 12 tecnici, specializzati nel settore 
caffeicolo, provenienti da sei Paesi della regione centroamericana; 
sono stati realizzati dall’Istituto Agronomico per l’Oltremare, in 
collaborazione con il Comitato, due seminari relativi al caffè del Salvador e 
del Guatemala, nel corso del quale sono state presentante le realtà 
caffeicole di tali Paesi, degustati i differenti caffè, analizzate le tipicità e 
spiegate le caratteristiche organolettiche di ciascuno di essi; 
una delegazione del Comitato ha incontrato il Presidente Pietro Osnato, 
dell’Associazione dei Costruttori Italiani Macchine per Caffè Espresso ed 
Attrezzature per Bar (UCIMAC) per verificare la possibilità di avviare forme di 
collaborazione tra il Comitato e UCIMAC; 
una delegazione del Comitato ha partecipato ad un incontro con i 
responsabili dell’International Affairs Department di EXPO 2015 per 
raccogliere maggiori informazioni sull’organizzazione della prossima 
Conferenza mondiale del caffè ICO e per monitorare gli sviluppi 
concernenti la candidatura italiana; 
una delegazione del Comitato ha incontrato i rappresentanti delle Fiere di 
Parma e della Fiere di Rimini per valutare eventuali opportunità in termini di 
visibilità, anche a beneficio delle aziende. 

Inoltre, è stata fornita una puntuale informazione: 

sulla tematica della sicurezza della caffeina, sia con riferimento alla richiesta 
di parere della Commissione europea all’EFSA che alle iniziative adottate 
dalla Federazione Europea del Caffè; 
sulla proposta di revisione della Raccomandazione della Commissione 
europea sui livelli di indagine per l'acrilamide nei prodotti alimentari. 
sulla pubblicazione della Direttiva UE 2013/2 relativa agli imballaggi e ai rifiuti 
di imballaggio, con particolare riferimento alle capsule di caffè. 

Avendo riguardo, invece, alle numerose manifestazioni e rassegne dedicate al 
settore caffeicolo, segnalo, in particolare, Host 2013 che si è tenuto lo scorso 
ottobre nella sede della Fiera di Milano/Rho, con la partecipazione di diverse 
Organizzazioni componenti il Comitato presso lo spazio espositivo del “Villaggio del 
caffè”.
Questo ormai tradizionale momento d’incontro per chi opera nel settore, offre ai 
visitatori e compratori italiani ed esteri un ampio panorama delle molteplici attività 
connesse alla commercializzazione, alla trasformazione, al confezionamento ed 
alla preparazione di questo importante prodotto. 
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In materia di cooperazione tra Associazioni che compongono il nostro Comitato, 
va sottolineata l’attività da anni svolta dal Consorzio Promozione Caffè con 
particolare attenzione alla comunicazione sul caffé ed i suoi effetti positivi sulla 
salute, sempre suffragata da evidenze scientifiche già pubblicate e in via di 
pubblicazione.  
Anche nel 2013 è stato sviluppato un programma di educazione ed informazione 
sul caffè, caffeina e salute, rivolto ai professionisti della salute.  
Inoltre, con la collaborazione del Comitato Comunicazione del Consorzio si è dato 
corso ad un bando di gara, con alcune Agenzie selezionate, per valutare nuove 
proposte in merito al piano di comunicazione. 

__________   .   __________ 

Colgo l’occasione, infine, per ricordare la scomparsa del Dott. Vincenzo Sandalj, e 
l’importante contributo da lui dato, per decenni, al mondo associativo ed, in 
particolare,  al Comitato Italiano Caffè e al Consorzio Promozione Caffè. 

Confido che questo mio pur sintetico quadro dell’attività svolta in questi dodici 
mesi dal Comitato Italiano Caffè abbia saputo fornire, in modo adeguato, una 
immagine della vitalità di cui il Comitato in molti anni di attività ha saputo dar 
prova, ed una corretta rappresentazione dell’attuale congiuntura attraversata dal 
nostro settore. 

                        PATRICK HOFFER
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1 - MERCATO INTERNAZIONALE

Il mercato internazionale durante il 2012 è stato caratterizzato da una significativa 
volatilità delle quotazioni internazionali, che ha visto la media degli Indicatori di 
Prezzo ICO decrescere sensibilmente. 

La situazione dal punto di vista del valore delle esportazioni e quindi delle entrate 
dei paesi esportatori relative alle spedizioni di caffè, risulta in flessione con un calo 
del 9,3 per cento rispetto all’anno precedente. 

Sulla base delle stime più recenti effettuate da organismi internazionali, le 
esportazioni per l’anno di raccolto 2012/13  dovrebbero risultare più elevate dei 
volumi relativi alla produzione esportabile ed il volume degli stocks iniziali relativi 
all’anno di raccolto 2012/13 viene stimato in sensibile calo. 

DATI RELATIVI AI PAESI ESPORTATORI MEMBRI I.C.O.
(per anni di raccolto, in milioni di sacchi) 

                                 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 (*)  

Produz. Esportabile  80.5 92.2 84.4 94.1 91.3 103.4  
Stocks iniziali 27.3 19.7 21.0  19.5 18.2 16.4 
Esportazioni  94.1 95.4 94.6  103.4 110.6  

(*) stime  

Per quanto riguarda la ripartizione delle esportazioni per gruppi di caffé, nel 2012 
in termini percentuali si registra una crescita degli imbarchi di caffè “Robusta” ed 
una flessione degli imbarchi per i caffè “Altri dolci”, “Colombiani dolci” e " Brasiliani 
Naturali”. 

ESPORTAZIONI   DEI   PAESI   PRODUTTORI
(espressi in percentuale) 

               2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012  
Colombiani Dolci      13.00 13.14  12.51  9.59 9.08 8.39 7.4 
Altri Dolci                  23.10 21.73 23.03 21.74 23.83 24.92 24.2 
Brasiliani Naturali    30.83 29.85 29.44 31.54 34.39 30.79 27.4 
Robusta                   33.07 35.28 35.02 37.13 32.70 35.90 41.0 

TOTALI                    100.00  100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00
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Per venire ai dati più recenti, le rilevazioni statistiche indicano che l’andamento 
delle esportazioni fa segnare un sensibile aumento. Infatti in base ai dati relativi ai 
primi undici mesi dell’anno caffeicolo in corso (ottobre 2012/agosto 2013) le 
esportazioni ammontano a 102,4 milioni di sacchi, a fronte degli 99,7 milioni dello 
stesso periodo dell’anno precedente (Tavola XIII).  

Come si rileva dalla tavola successiva, nel 2012 si evidenzia un aumento delle 
importazioni totali e delle riesportazioni, le giacenze nei paesi Membri importatori 
risultano stabili mentre il dato riguardante i consumi apparenti si attesta su un 
livello  leggermente superiore a quello dell’anno precedente. 

Le importazioni nette dei paesi non-Membri sono in aumento, attestandosi intorno 
ai 25,7 milioni di sacchi (+5,8 percento).  
Nell’anno in corso, i consumi nei paesi Membri tradizionali importatori risultano in 
leggero aumento e si confermano inoltre i bassi livelli delle giacenze. 

Per quanto riguarda il dato relativo al consumo apparente nei paesi dell’Unione 
Europea, attestatosi a 40,6 milioni di sacchi, esso risulta in aumento rispetto a 
quello dell’anno precedente (0,6%). 

DATI   RELATIVI   AI   PAESI    IMPORTATORI    MEMBRI
(milioni di sacchi) 

                                        2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012  
Importazioni totali 93.1 98.2 100.4 102.8 101.1 105.2 107.8 109.3  

Riesportazioni       23.9 25.9 28.4 31.7 31.4 33.6 34.9 35.7  

Importazioni nette     69.25 72.3 72.1 71.2 69.7 71.6 72.9 73.6 

Giacenze a dicembre 20.2 19.1 21.1 21.4 22.4 18.4 19.1 19.1 

Consumi apparenti 70.0 71.4 71.5 71.6 70.7 72.4 72.3 72.9

Con riguardo agli Indicatori di Prezzo si rileva che la media ICO per l’anno 2012 è 
stata di 156,34 cents per libra, facendo segnare un calo del 25,7 percento rispetto 
all’anno precedente.

Nei primi nove mesi dell’anno in corso la media mensile dell’Indicatore di Prezzo 
composto è risultata in forte calo rispetto a quella del periodo precedente 
attestandosi a settembre a 111,82 cents per libra. 
Le quotazioni dei quattro gruppi di caffé hanno avuto un andamento non del 
tutto uniforme toccando, in ogni caso, il livello più elevato in gennaio (ad 
eccezione dei Robusta).  
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MEDIE  MENSILI  ESPRESSE   IN  U.S.  CENTS   PER   LIBRA

                                      Colomb.              Altri              Brasiliani         Robusta          Media 
                                        Dolci                 Dolci              Naturali                                   I.C.O.

Giugno 2012 184.67 168.69 156.17 105.70 145.31 
 Luglio 202.56 190.45 175.98 107.06 159.07 
 Agosto 187.14 174.82 160.05 106.52 148.50 
Settembre 190.10 178.98 166.53 104.95 151.28 
Ottobre 181.39 173.32 161.20 104.47 147.12 
Novembre 170.08 159.91 148.25 97.67 136.35 
Dicembre 164.40 152.74 140.69 96.59 131.31 
Gennaio 2013 169.19 157.29 145.17 99.69 135.38 
Febbraio 161.70 149.46 136.63 104.03 131.51  
Marzo 161.53 149.78 133.61 106.26 131.38 
Aprile 161.76 149.81 132.62 101.68 129.55 
Maggio 158.35 147.19 130.29 99.18 126.96 
Giugno 147.55 138.26 120.01 90.79 117.58 
Luglio 147.46 138.39 119.47 95.21 118.93 
Agosto 143.26 135.15 116.81 94.01 116.45 
Settembre 138.60 132.28 112.65 87.78 111.82 

Prendendo in considerazione le esportazioni degli ultimi dodici mesi di cui si 
dispongono dati (settembre 2012 – agosto 2013) si rileva che con 110,6 milioni di 
sacchi le esportazioni sono aumentate del 3 percento rispetto allo stesso periodo 
dell’anno precedente.  

L’andamento del mercato a medio lungo termine dipende - a parte il grado di 
effettiva attuazione del Programma per il Miglioramento Qualitativo del Caffé - 
dall’efficacia delle iniziative volte a favorire l’incremento del consumo interno che 
vengono adottate nei paesi esportatori e dall’evoluzione del consumo nei paesi 
importatori non tradizionali consumatori. 
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2  -  MERCATO INTERNO

Oltre 700 torrefazioni con circa 7.000 addetti per un giro d’affari alla produzione 
intorno ai 3,5 miliardi, di cui circa 950 milioni di euro destinati all’esportazione, questi 
sono i numeri del Comparto Caffè in Italia. 

Nel 2012, secondo i dati ufficiali ISTAT, il volume delle importazioni di caffè verde è 
pari a 8 milioni sacchi, con un aumento del 4,1 percento rispetto all’anno 
precedente.  

Il volume di caffè verde trasformato dalle aziende del nostro paese è di circa 7,9 
milioni di sacchi, con un aumento del 3,2 percento rispetto al 2011. 

Le esportazioni di caffè torrefatto, consolidando il trend in atto da diversi anni di 
crescente apprezzamento del caffè “espresso” italiano da parte dei mercati esteri, 
hanno superato i 2,7 milioni di sacchi equivalente verde. 
Nel 2012 il nostro Paese si colloca al quarto posto - alle spalle della Germania, del 
Belgio e degli Stati Uniti - nella graduatoria dei maggiori esportatori di caffè, con 
circa 2,9 milioni di sacchi (equivalente verde).  
Gli sbocchi più importanti per le esportazioni del caffè torrefatto italiano sono come 
sempre i Paesi comunitari che assorbono oltre il 70 percento delle nostre 
esportazioni (soprattutto Francia, Germania e Austria) e gli Stati Uniti, Australia e la 
Federazione Russa.  
Si registra, inoltre, una significativa espansione, in particolare, nell’Europa orientale, 
in alcuni Paesi arabi (Arabia Saudita, Emirati Arabi Uniti) e in Cina. 

Nel primo semestre del 2013 le importazioni di caffè verde, fanno segnare un 
incremento del 2 percento rispetto allo stesso periodo del 2012; le esportazioni di 
caffè torrefatto mantengono un deciso ritmo di crescita.  

Proseguendo nell’analisi si osserva che prendendo in considerazione il complesso 
delle importazioni e delle esportazioni di caffé in tutte le forme (Tavola X), i consumi 
apparenti di caffè risultano in aumento (0,95 percento) rispetto a quelli del 2011. Va 
tuttavia osservato che tale dato non tiene conto delle possibili variazioni delle 
giacenze e degli  stocks operativi; è da ritenere che l’andamento dei prezzi 
all’origine condizioni l’approvvigionamento del settore della torrefazione che di 
volta in volta può essere consigliata a ridurre o ad ampliare le proprie scorte 
operative. 

Dall’analisi dei dati disaggregati (Tavole III, IV, VI e VIII) emergono elementi che 
possono essere di qualche interesse per una verifica più approfondita del mercato 
del caffé nel nostro paese: 

il volume delle importazioni di caffè “Altri dolci” e “Robusta”  risulta in 
incremento, mentre quello dei caffè “Brasiliani naturali” e “Colombiani dolci” 
risulta in flessione. 
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Per quanto riguarda la ripartizione delle importazioni in base alle quattro tipologie 
di caffè (Tavola V), va osservato che tali dati vanno considerati unicamente 
come trend. Infatti le percentuali non possono risultare perfettamente aderenti 
alla realtà in quanto al momento dello sdoganamento delle partite di caffè 
verde le dogane, ai fini statistici, rilevano l’origine e la provenienza del lotto ma 
non la tipologia del caffè. Poiché numerosi paesi produttori hanno produzioni di 
due o più tipologie di caffè non si è in grado di effettuare una precisa 
attribuzione. Inoltre, a rendere più difficile la ripartizione tra le quattro tipologie di 
caffè contribuisce il fatto che per le partite provenienti da paesi comunitari non è 
previsto l’obbligo di indicare l’origine del prodotto; pertanto tali volumi non 
vengono presi in considerazione nel procedere alla ripartizione delle importazioni 
per tipologie di caffè; 
consistente incremento delle importazioni dei caffè dal Vietnam e dall’India;  
il Vietnam ha ottenuto quote di mercato mai prima raggiunte e consolida la sua 
posizione di secondo maggiore fornitore del nostro mercato; 
marcata flessione delle importazioni di caffè verde dal Brasile, dall’Indonesia e 
dalla Tanzania. 

Per quanto concerne gli scambi di prodotto lavorato si rileva che: 

le importazioni di caffè torrefatto decaffeinato fanno segnare un incremento 
rispetto a quelle fatte registrare nel 2011; 
le importazioni di caffè solubile sono in calo, esse rimangono, in ogni caso, di 
modesta entità rispetto al totale delle importazioni italiane di caffé; 
le esportazioni di caffé in tutte le forme (Tavole IV e X), che raggiungono ormai i 
2,9 milioni di sacchi (equivalente verde), sono in aumento del 10,2 percento 
rispetto a quelle effettuate nel 2011. In particolare va sottolineato: 
i. le esportazioni di caffè verde sono in crescita (59,8 percento) come quelle del 

caffè verde decaffeinato (0,7 percento); 
ii. le esportazioni di caffè torrefatto sono in aumento (8,1 percento) mentre 

quelle di caffè torrefatto decaffeinato sono in calo (13,2 percento); 
iii. le esportazioni di caffè solubile sono in forte crescita (40,90 percento) al pari 

delle preparazioni a base di caffè (44,9 percento).  

Il cronico ritardo, di cui soffre l’elaborazione da parte dell’ISTAT dei dati relativi al 
commercio con l’estero, non consente di fornire un quadro sufficientemente 
aggiornato dell’andamento del mercato nell’anno in corso. 

Nel primo semestre del 2013 le importazioni di caffé verde, fanno segnare un 
incremento del 2 percento rispetto allo stesso periodo del 2012; le esportazioni di 
caffé torrefatto mantengono un deciso ritmo di crescita.  
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Se si considerano gli ultimi dodici mesi di cui sono disponibili dati sul commercio 
estero (Luglio 2012/Giugno 2013) si rileva che le importazioni di caffè verde hanno 
raggiunto gli 8,2 milioni di sacchi, con un incremento sostanziale (4,59 percento) 
rispetto a quelle dello stesso periodo dell’anno precedente (Tavola VII). 

SDOGANAMENTI  DI   CAFFE’   VERDE
(000 sacchi da 60 Kg.) 

Periodo            2007/08  2008/09 2009/10  2010/11 2011/12 2012/13  

Luglio/Giugno  7.476   7.428 7.584  7.800  7.804  8.161  
    
  2008  2009   2010  2011 2012  2013

Anno solare   7.474  7.484   7.685 7.756  8.076   

Gennaio/Giugno  3.957  3.908   4.008 4.123  4.170  4.255  

Globalmente le importazioni di caffé in tutte le forme nei primi sei mesi del 2013 
presentano un incremento del 2,83 percento rispetto a quelle effettuate nello stesso 
periodo dello scorso anno, mentre le esportazioni, con riguardo al caffé in tutte le 
forme sono cresciute del 10,43  percento. 
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3  -  ACCORDO INTERNAZIONALE

L’Accordo Internazionale del Caffè ha quale obiettivo la ricerca di misure che 
consentano uno sviluppo sostenibile del settore, contribuendo ad un duraturo 
equilibrio tra la domanda e l’offerta di questa importante derrata. 

In particolare: 
- le Autorità nazionali ed internazionali vengono messe in guardia sulle 

conseguenze di progetti o programmi che promuovono la crescita dell’offerta, 
in assenza  di un corrispondente incremento della domanda; 

- viene promossa la produzione di caffè di più alto valore aggiunto, come caffè 
gourmet o caffè biologico,  per incrementare le entrate dei coltivatori; 

- vengono sensibilizzate le Autorità nazionali a concedere finanziamenti per la 
diversificazione della produzione, ove possibile, nonché per il miglioramento 
della sicurezza alimentare e per una adeguata fornitura del mercato;  

- vengono sostenuti i programmi di miglioramento qualitativo della produzione 
esportabile o altri progetti volti ad accrescere l’apprezzamento della bevanda 
da parte del consumatore;  

- vengono coordinate le iniziative volte a fare crescere il consumo interno nei 
paesi produttori; 

- vengono mantenuti i livelli di consumo nei mercati tradizionali attraverso il 
miglioramento qualitativo della bevanda, lo sviluppo di mercati di nicchia e la 
diffusione di informazioni obiettive sui benefici effetti del consumo di caffè; 

- proseguono le iniziative poste in essere in importanti mercati emergenti, come la 
Russia e la Cina affiancando il settore privato con azioni di pubbliche relazioni e 
di comunicazione; 

- vengono approfondite le conoscenze volte a diffondere pratiche di produzione 
sostenibile ed a creare una banca dati delle iniziative sulla sostenibilità della 
filiera del settore caffè. 
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GRAFICO 1

ANDAMENTO INDICATORI I.C.O.
1969 - 2012

(in cents di $ per libra)

Indicatore di prezzo I.C.O. Colombiani dolci Altri dolci Brasiliani Naturali Robusta
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Anno Quintali Sacchi Anno Quintali Sacchi Anno Quintali Sacchi

1925 422.130 703.550 1967 1.453.750 2.422.918 2009 4.490.486 7.484.143

1926 437.066 728.443 1968 1.520.691 2.534.485 2010 4.610.948 7.684.913

1927 457.406 726.343 1969 1.556.116 2.593.527 2011 4.653.702 7.756.170

1928 477.123 795.205 1970 1.646.251 2.743.751 2012 4.845.207 8.075.345

1929 468.664 781.107 1971 1.770.838 2.951.396

1930 452.921 754.868 1972 1.760.819 2.934.698

1931 438.406 730.677 1973 2.009.052 3.348.420

1932 407.684 679.423 1974 2.014.764 3.357.940

1933 392.937 654.895 1975 2.013.929 3.356.549

1934 393.878 656.497 1976 2.118.839 3.531.398

1935 404.134 673.562 1977 1.814.954 3.024.923

1936 318.118 530.197 1978 1.931.845 3.219.743

1937 379.884 633.140 1979 2.253.426 3.755.710

1938 360.197 600.328 1980 2.199.053 3.665.089

1939 243.000 405.000 1981 2.252.494 3.754.157

1940 1982 2.548.641 4.097.735

1941 1983 2.461.540 4.102.566

1942 1984 2.230.904 3.718.173

1943 1985 2.887.778 4.684.729

1944 1986 2.515.474 4.192.457

1945 1987 2.633.175 4.388.626

1946 158.185 263.642 1988 2.592.346 4.320.577

1947 292.344 487.240 1989 2.705.651 4.509.416

1948 406.658 677.763 1990 3.074.085 5.123.475

1949 480.245 800.408 1991 2.669.734 4.449.534

1950 461.790 769.650 1992 2.677.236 4.462.064

1951 459.280 765.467 1993 3.259.331 5.432.223

1952 609.609 1.016.015 1994 3.172.911 5.288.186

1953 666.970 1.111.117 1995 3.107.222 5.178.701

1954 694.654 1.157.757 1996 3.182.966 5.304.944

1955 723.763 1.206.272 1997 3.243.386 5.405.644

1956 756.962 1.261.603 1998 3.345.487 5.575.813

1957 777.217 1.295.362 1999 3.344.848 5.574.746

1958 814.119 1.356.865 2000 3.527.641 5.879.402

1959 840.214 1.400.357 2001 3.646.777 6.077.961

1960 991.935 1.653.225 2002 3.623.800 6.039.667

1961 1.051.950 1.753.250 2003 3.829.256 6.382.094

1962 1.137.644 1.896.073 2004 3.874.504 6.457.506

1963 1.167.712 1.946.187 2005 3.999.031 6.665.051

1964 1.193.222 1.988.704 2006 4.161.288 6.935.480

1965 1.203.745 2.006.241 2007 4.441.544 7.402.578

1966 1.236.890 2.061.484 2008 4.486.230 7.477.166

TAVOLA II

ANDAMENTO DELLE IMPORTAZIONI DI CAFFE' VERDE IN ITALIA DAL 1925 AL 2012
(Dati dell'Istituto Centrale di Statistica)
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TAVOLA  V

(In percentuale)

Anno Colombiani  Altri dolci Brasiliani Robusta TOTALE

dolci Naturali

1967 3,64 10,22 60,67 25,47 100,00

1968 4,54 9,90 65,30 20,26 100,00

1969 4,79 8,84 66,24 20,13 100,00

1970 3,33 7,24 68,99 20,44 100,00

1971 3,62 6,80 73,15 16,43 100,00

1972 3,91 6,20 72,45 17,44 100,00

1973 3,69 7,66 60,19 28,46 100,00

1974 3,71 8,36 45,91 42,02 100,00

1975 3,68 8,66 50,99 36,67 100,00

1976 4,99 10,48 34,58 49,95 100,00

1977 5,81 8,54 38,68 46,97 100,00

1978 7,54 11,43 30,97 50,06 100,00

1979 8,94 12,02 34,39 44,65 100,00

1980 9,06 11,90 36,02 43,02 100,00

1981 7,63 12,43 38,32 41,62 100,00

1982 6,92 11,47 37,47 44,14 100,00

1983 6,97 13,15 38,57 41,31 100,00

1984 7,06 11,78 41,42 39,74 100,00

1985 6,51 12,37 39,35 41,77 100,00

1986 8,40 14,55 24,34 52,71 100,00

1987 8,10 13,55 28,96 49,39 100,00

1988 6,92 15,38 29,43 48,27 100,00

1989 6,84 16,11 29,22 47,83 100,00

1990 7,89 16,18 29,45 46,48 100,00

1991 6,66 16,51 29,71 47,12 100,00

1992 8,18 15,47 31,47 44,88 100,00

1993 8,43 18,04 30,66 42,87 100,00

1994 6,44 20,23 30,40 42,93 100,00

1995 6,45 18,97 28,95 45,63 100,00

1996 7,98 22,19 25,51 44,32 100,00

1997 5,71 18,95 27,97 47,37 100,00

1998 5,01 20,35 27,66 46,98 100,00

1999 4,78 21,02 28,92 45,28 100,00

2000 4,86 21,12 29,12 44,90 100,00

2001 4,71 20,67 30,84 43,78 100,00

2002 4,75 21,46 36,14 37,65 100,00

2003 4,59 20,93 40,13 34,35 100,00

2004 4,85 22,58 37,96 34,61 100,00

2005 6,90 19,66 38,47 34,97 100,00

2006 6,99 21,07 38,51 33,43 100,00

2007 6,87 21,20 37,43 34,50 100,00

2008 6,72 18,95 37,62 36,71 100,00

2009 5,66 19,25 37,33 37,76 100,00

2010 3,27 23,49 36,75 36,49 100,00

2011 4,35 22,91 36,29 36,45 100,00

2012 2,92 24,48 32,49 40,11 100,00
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2007 2008 2009 2010 2011 2012

TOTAL 96.295.854 97.593.240 96.204.854 96.926.897 104.572.667 113.156.672

Colombian Milds 12.689.729 12.219.012 9.195.318 8.755.786 8.773.752 8.282.110
Other Milds 20.805.583 22.276.488 21.061.310 23.019.677 26.062.529 27.440.319
Brazilian Naturals 29.024.257 28.982.872 30.224.878 33.349.610 32.195.618 31.025.244
Robustas 33.776.285 34.114.868 35.723.348 31.801.825 37.540.767 46.408.998

Exporting Members 92.205.279 92.740.865 92.062.342 92.089.678 98.670.827 107.792.156
Angola R 3.916 6.105 6.925 4.370 7.575 8.375
Bolivia A 84.047 68.154 82.609 78.268 74.309 62.676
Brazil A/R 28.183.574 29.506.696 30.346.161 33.028.862 33.507.723 28.333.293
Burundi A 356.114 250.698 288.830 307.119 217.846 392.007
Cameroon R/A 720.621 527.016 617.757 793.846 476.528 516.056
Central African Rep. R 121.940 32.633 61.582 95.194 77.943 79.692
Colombia A 11.300.421 11.085.170 7.893.927 7.821.635 7.733.625 7.170.203
Costa Rica A 1.363.850 1.440.083 1.235.645 1.199.983 1.243.060 1.373.667
Cote d'Ivoire R 2.195.602 1.490.235 1.806.526 1.912.053 772.242 1.711.766
Cuba A 15.640 3.850 7.462 5.260 9.755 15.312
Ecuador A/R 991.115 868.456 1.086.217 1.201.553 1.532.257 1.579.591
El Salvador A 1.210.359 1.438.211 1.309.200 1.081.767 1.826.307 1.043.986
Ethiopia A 2.604.008 2.851.921 1.851.497 3.324.103 2.675.419 3.202.592
Gabon R 403 421 675 810 752 0
Ghana R 33.079 33.525 18.487 34.473 146.700 124.070
Guatemala A 3.726.167 3.777.590 3.492.822 3.468.088 3.696.825 3.750.113
Honduras A 3.312.009 3.259.455 3.084.188 3.349.398 3.947.141 5.507.985
India A/R 3.319.406 3.376.669 3.006.562 4.630.844 5.839.542 5.287.708
Indonesia R/A 4.149.410 5.740.673 7.907.274 5.489.148 6.158.810 10.613.614
Kenya A 817.466 608.429 524.748 538.099 617.487 688.050
Liberia R 2.335 1.730 9.120 7.216 7.879 4.371
Malawi A 18.875 20.554 17.575 8.120 25.853 22.481
Mexico A 2.912.302 2.448.001 2.838.096 2.497.540 2.906.518 3.556.456
Nicaragua A 1.259.347 1.625.111 1.373.999 1.711.816 1.467.710 1.987.302
Panama A 108.895 113.952 58.995 65.335 52.767 48.945
Papua New Guinea A/R 908.745 1.095.921 1.026.973 929.341 1.224.523 924.930
Philippines R 32.424 4.393 6.731 6.367 10.326 3.091
Rwanda A 255.536 326.068 304.316 295.963 275.505 210.511
Sierra Leone R 51.090 25.712 103.733 57.576 37.387 62.241
Tanzania A/R 807.248 817.936 1.156.944 555.802 798.100 756.221
Thailand R 365.445 175.043 185.388 369.628 242.754 349.719
Timor Leste A 31.252 49.608 43.197 68.039 38.721 50.478
Togo R 154.908 120.659 151.704 198.108 155.084 147.390
Uganda R/A 2.693.187 3.310.650 3.014.351 2.656.536 3.142.011 2.685.237
Vietnam R/A 17.936.219 16.101.372 17.051.734 14.228.586 17.675.000 25.475.000
Yemen A 72.241 66.580 39.364 43.530 35.277 36.696
Zambia A 53.682 48.486 32.548 17.871 9.003 5.659
Zimbabwe A 32.403 23.101 18.479 7.434 4.562 4.671

Other exporting countries 4.090.575 4.852.375 4.142.512 4.837.218 5.901.840 5.364.516
Congo, Dem. Rep. of (R/A) 199.988 203.204 161.002 162.110 131.665 144.784
Dominican Republic (A) 77.830 81.615 102.396 41.131 88.598 137.383
Guinea (R) 435.694 208.175 438.786 405.559 384.524 315.662
Haiti (A) 20.818 17.201 15.916 8.740 8.620 10.480
Jamaica (A) 22.733 20.775 24.831 15.435 16.060 14.919
Lao, People's Dem. Rep. o (R) 251.688 258.105 263.862 287.858 416.978 327.563
Madagascar (R) 99.451 196.187 39.637 73.585 143.911 89.873
Peru (A) 2.879.494 3.732.567 3.073.578 3.816.671 4.697.070 4.310.352
Venezuela (A) 70.380 125.486 18.182 19.084 459 2.887
Others 32.500 9.060 4.324 7.046 13.956 10.613

1/ Equatorial Guinea, Guyana, Lao (PDR of), Nepal, Sri Lanka and Trinidad & Tobago

(In migliaia di sacchi)

TAVOLA XII

ESPORTAZIONI  DEI  PAESI  MEMBRI  VERSO  TUTTE  LE  DESTINAZIONI
2007  -  2012

January December



ott 12 set 12 ott 11 set 11
to to to to

ago 13 ago 13 ago 13 ago 12 ago 12 ago 12
TOTAL 8.629.543 1/ 102.396.774 1/ 110.624.091 1/ 9.221.061 99.668.034 107.381.244
Colombian Milds 1.000.907 9.487.375 10.096.823 665.961 7.777.668 8.312.659
Other Milds 2.167.372 23.658.561 25.774.778 2.566.638 25.464.448 27.394.468
Brazilian Naturals 2.487.166 30.424.826 32.936.518 2.696.445 28.448.263 31.246.748
Robustas 2.974.097 38.826.013 41.815.971 3.292.016 37.977.655 40.427.369

Sub total: All exporting Members 7.951.263 98.253.876 105.831.058 8.471.565 94.485.951 101.351.295
Angola R 0 4.875 4.875 0 8.120 8.120
Bolivia A 4.972 47.312 53.581 5.822 65.891 75.691
Brazil A/R 2.558.475 28.386.628 30.648.339 2.599.581 26.599.509 29.535.160
Burundi A 10.000 237.659 301.825 52.435 241.743 256.358
Cameroon R/A 22.863 312.435 335.935 66.800 460.869 475.962
Central African Republic R 0 70.000 70.000 300 77.692 77.692
Colombia A 930.723 8.168.104 8.695.317 583.080 6.771.635 7.242.433
Costa Rica A 77.840 1.325.741 1.371.381 80.034 1.338.368 1.365.972
Côte d'Ivoire R 120.000 1.639.395 1.739.726 137.884 1.543.258 1.603.006
Cuba A 0 12.023 12.603 1.220 16.192 16.192
Ecuador A/R 92.014 1.234.693 1.384.329 174.350 1.466.205 1.630.236
El Salvador A 82.906 1.100.342 1.144.651 49.267 1.010.264 1.071.044
Ethiopia A 274.427 2.964.724 3.246.283 408.655 2.550.851 2.746.271
Gabon R 0 0 0 0 0 0
Ghana R 4.000 75.723 80.523 16.692 142.369 149.712
Guatemala A 317.730 3.467.099 3.791.115 355.545 3.397.371 3.712.060
Honduras A 144.258 4.290.484 4.493.507 393.010 5.270.850 5.311.034
India A/R 369.101 4.851.882 5.118.771 347.120 5.216.201 5.616.881
Indonesia R/A 800.000 9.656.090 11.055.417 810.319 7.242.720 7.695.286
Kenya A 62.394 741.154 810.722 75.714 647.548 704.904
Liberia R 500 5.621 5.621 0 5.235 5.365
Malawi A 1.000 23.194 24.052 820 19.846 21.591
Mexico A 265.000 3.188.909 3.478.643 345.982 3.102.324 3.303.012
Nicaragua A 163.000 1.891.348 2.061.329 151.195 1.505.550 1.532.204
Panama A 4.000 43.297 44.813 4.564 47.000 48.046
Papua New Guinea A/R 77.643 640.938 724.633 89.624 1.056.562 1.191.031
Paraguay A 0 2.067 2.067 1 1.067 1.067
Philippines R 173 1.871 2.278 356 4.402 4.539
Rwanda A 12.000 225.807 252.194 17.676 216.005 243.368
Sierra Leone R 4.000 48.349 54.364 10.993 68.284 73.810
Tanzania A/R 21.450 1.028.624 1.088.192 21.547 543.114 570.128
Thailand R 4.000 114.318 142.427 27.809 301.167 306.625
Timor Leste A 2.000 61.310 66.725 4.169 31.357 39.703
Togo R 3.000 79.318 83.559 5.025 147.013 152.852
Uganda R/A 318.394 3.358.958 3.535.259 232.467 2.550.648 2.891.026
Vietnam R 1.200.000 18.897.470 19.845.216 1.395.921 20.757.865 21.607.865
Yemen A 3.000 48.587 53.073 5.293 47.184 50.114
Zambia A 250 5.154 5.198 131 9.606 10.656
Zimbabwe A 150 2.371 2.514 162 4.066 4.279

Sub total: Exporting non members 678.281 4.142.898 4.793.033 749.496 5.182.083 6.029.949
Dominican Republic A 5.781 99.042 106.532 5.475 97.826 103.205
Jamaica A 1.500 13.650 15.201 1.506 13.457 15.200
Peru A 600.000 3.224.846 3.793.536 672.159 4.118.638 4.859.065
Others 71.000 805.360 877.763 70.357 952.162 1.052.480
1/ Provisional
Note: Group sub totals take into account
Vietnam R 1.800.000 21.975.000 22.825.000 950.000 16.000.000 17.155.582
Yemen A 2.000 25.536 28.284 2.755 31.777 35.356
Zambia A 0 11.000 12.500 1.000 8.715 11.715
Zimbabwe A 250 3.724 3.935 235 4.766 5.813

Other exporting countries 2/ 20.450 264.742 309.219 54.358 354.991 379.455
Note:  Group sub-totals take into account the corresponding share of each type of coffee exported by countries that produce and export 
both Arabica and Robusta in significant volumes. It should be noted that the Arabica/Robusta ration of 50/50 has been used to 
convert processed coffee into Green Bean Equivalent (GBE), where applicable.
1/ Provisional
2/ Equatorial Guinea, Guyana, Lao (PDR of), Nepal, Sri Lanka, and Trinidad & Tobago

TAVOLA XIII

ESPORTAZIONI  DEI  PAESI  MEMBRI  VERSO  TUTTE  LE  DESTINAZIONI
Ottobre 2012 - Agosto 2013

(In sacchi da 60 Kg.)
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